
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula del Cooperation Agreement con Deutsche Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit per la collaborazione nel progetto “Food Hygiene and Controls of 
Meat, including derived products under the Better Training for Safer Food initiative” - 
Contributo massimo a titolo di rimborso € 47.100,00 a favore dell’Ente – Responsabile 
scientifico Dott. Romano Zilli - Codice progetto 23BTSM



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

Oggetto: Stipula del Cooperation Agreement con Deutsche Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit per la collaborazione nel progetto “Food Hygiene and Controls of Meat, including 
derived products under the Better Training for Safer Food initiative” della Commissione Europea - 
Contributo massimo a titolo di rimborso € 47.100,00 a favore dell’Ente – Responsabile scientifico 
Dott. Romano Zilli - Codice progetto 23BTSM

PREMESSO CHE

 la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, all’art. 3 comma 1 punto o) la 
cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis;

 le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, periodo 2016-2020 individuano la 
cooperazione internazionale come attività strategica;

VISTO CHE

 l'Unione europea (UE) ha sviluppato un'ampia gamma di misure volte a garantire un elevato 
livello di igiene durante la produzione alimentare e un adeguato controllo degli alimenti;

 la società Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (da ora denominata GIZ) 
opera per conto della Commissione Europea dal 2006 ed organizza, nell'ambito del 
programma BTSF (Better Training for Safer Food), misure di formazione a livello europeo 
per specialisti alimentari provenienti da Stati membri dell'UE e da paesi che dall’Asia, 
America Latina e Africa che esportano in Europa;

 la formazione Better Training for Safer Food è un’iniziativa della Commissione Europea, DG 
Salute e Sicurezza degli Alimenti (DG SANTE), che ha l’obiettivo di agevolare l’approccio 
armonizzato ai controlli ufficiali effettuati per garantire la sicurezza degli alimenti e dei 
mangimi, compresi gli aspetti della salute e del benessere animale e della sanità delle piante;

 la GIZ ha partecipato a un bando N.  Chafea/2018/BTSF/01 per il progetto “Organisation and 
implementation of training activities on food hygiene at primary production under the "Better 
Training for Safer Food" initiative”;

 l’Istituto, in qualità di partner della GIZ, ha partecipato al bando N.  Chafea/2018/BTSF/01 
per il progetto “Organisation and implementation of training activities on food hygiene at 
primary production under the "Better Training for Safer Food" initiative” per la sezione 
Domestic land animals and products of animal origin derived thereof;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 la GIZ ha richiesto la collaborazione dell’Istituto in quanto in possesso di figure professionali 
idonee a ricoprire le attività previste dall’Accordo:

o Il Dott. Romano Zilli, dirigente veterinario dell’Istituto;
o La Dott.ssa Evgeniya Titarenko, dirigente veterinario dell’Istituto;

 la base giuridica è il Regolamento (UE) 2017/625, articolo 130, che, rispetto al precedente 
regolamento 882/2004, amplia il campo di applicazione dei controlli e con esso le aree della 
formazione comunitaria. Il personale delle Autorità competenti deputato ai controlli è il 
destinatario della formazione e ciò favorisce lo scambio di esperienze e l’omogenea 
interpretazione della normativa comunitaria;

PRESO ATTO

 che secondo i termini del Cooperation Agreement, il progetto ha la finalità di aumentare il 
livello di consapevolezza del nuovo quadro normativo e i requisiti legislativi in materia di 
esecuzione dei controlli ufficiali di origine animale, in particolare in materia di igiene 
alimentare e di controlli delle carni;

 che il progetto prevede la messa a disposizione da parte dell’Istituto di proprie risorse idonee 
a svolgere le attività descritte, nell’arco del periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2023;

 che le attività sono state posticipate causa Covid-19 ed hanno avuto effettivo inizio a partire 
da maggio 2023;

 che il progetto prevede, a titolo di rimborso in favore dell’Istituto per le spese necessarie allo 
svolgimento delle attività sopra descritte, un contributo complessivo pari ad € 47.100,00 a 
favore dell’ente;

  che l’erogazione del contributo è prevista secondo la modalità descritta nel Cooperation 
Agreement;

DATO ATTO

 che ricavi e costi sono imputati sul codice progetto 23BTSM, come da prot. 1798/23 del 
10/03/2023;

 che il piano di attività integrato al Cooperation Agreement prevede il rimborso per il personale 
impiegato nel progetto;

RITENUTO OPPORTUNO

 di sottoscrivere l’accordo di cui al Cooperation Agreement oggetto della presente proposta di 
deliberazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 di individuare come responsabile scientifico del progetto il Dott. Romano Zilli, dirigente 
veterinario dell’Istituto, in virtù delle precedenti esperienze nazionali ed internazionali 
maturate dallo stesso nella materia oggetto del presente Cooperation Agreement;

 di autorizzare il Dott. Romano Zilli allo svolgimento di ogni attività necessaria 
all’assolvimento dei compiti derivanti dalla stipula dell’accordo;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1) di sottoscrivere l’accordo di cui Cooperation Agreement con Deutsche Gesellschaft für 
Internationale Zusammenarbeit per la collaborazione nel progetto “Food Hygiene and 
Controls of Meat, including derived products under the Better Training for Safer Food 
initiative”;

2) di prendere atto delle attività previste dall’accordo con GIZ, che si svolgono nel periodo 
compreso tra il 01/01/2018 e il 31/12/2023 nonché dei relativi impegni;

3) di prendere atto che le attività sono state posticipate causa Covid-19 ed hanno avuto effettivo 
inizio a partire da maggio 2023;

4) di prendere atto che il contributo massimo a titolo di rimborso a favore dell’Istituto, derivante 
dall’accordo in oggetto è pari a € 47.100,00;

5) di dare atto che ricavi e costi sono imputati sul codice progetto 23BTSM, come da prot. 
1798/23 del 10/03/2023;

6) di individuare come responsabile del progetto il dott. Romano Zilli, dirigente veterinario 
dell’Istituto.

Ufficio Ricerca, Innovazione e Cooperazione
Internazionale

 (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Stipula del Cooperation 
Agreement con Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit per la collaborazione nel 
progetto “Food Hygiene and Controls of Meat, including derived products under the Better Training 
for Safer Food initiative” della Commissione Europea - Contributo massimo a titolo di rimborso € 
47.100,00 a favore dell’Ente – Responsabile scientifico Dott. Romano Zilli - Codice progetto 
23BTSM.
      
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Stipula del Cooperation Agreement con 
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit per la collaborazione nel progetto “Food 
Hygiene and Controls of Meat, including derived products under the Better Training for Safer Food 
initiative” della Commissione Europea - Contributo massimo a titolo di rimborso € 47.100,00 a favore 
dell’Ente – Responsabile scientifico Dott. Romano Zilli - Codice progetto 23BTSM e 
conseguentemente:

1) di sottoscrivere l’accordo di cui Cooperation Agreement con Deutsche Gesellschaft für 
Internationale Zusammenarbeit per la collaborazione nel progetto “Food Hygiene and 
Controls of Meat, including derived products under the Better Training for Safer Food 
initiative”;

2) di prendere atto delle attività previste dall’accordo con GIZ, che si svolgono nel periodo 
compreso tra il 01/01/2018 e il 31/12/2023 nonché dei relativi impegni;

3) di prendere atto che le attività sono state posticipate causa Covid-19 ed hanno avuto effettivo 
inizio a partire da maggio 2023;

4) di prendere atto che il contributo massimo a titolo di rimborso a favore dell’Istituto, derivante 
dall’accordo in oggetto è pari a € 47.100,00;

5) di dare atto che ricavi e costi sono imputati sul codice progetto 23BTSM, come da prot. 
1798/23 del 10/03/2023;

6) di individuare come responsabile del progetto il dott. Romano Zilli, dirigente veterinario 
dell’Istituto.

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     (Dott. Andrea Leto)


		2023-05-15T12:25:50+0000


		2023-05-15T13:42:13+0000


		2023-05-15T13:49:08+0000




